

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年1月31日

上場会社名 共同印刷株式会社

(コード番号: 7914 東証第一部)

(URL <http://www.kyodoprinting.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 稲木 歳明
 責任者役職・氏名 専務取締役 谷 公明 TEL (03)3817-2101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の処理については、法定実効税率を基礎とした簡便な方法によっております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規)1社 持分法(除外)1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	83,794	3.7	1,514	△18.7	1,946	△22.1	1,117	203.7
18年3月期第3四半期	80,805	△0.8	1,864	△1.5	2,500	2.7	368	△73.9
(参考)18年3月期	107,797		2,362		2,919		379	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	12.40	-
18年3月期第3四半期	4.08	-
(参考)18年3月期	4.21	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費に弱さが見られるものの、企業の設備投資や輸出が増加し、ゆるやかな景気回復が継続しました。しかしながら印刷業界におきましては、競争激化による価格の下落は留まらず、原材料価格の上昇もあり、依然として厳しい経営環境が続きました。そのような中で当社グループは、高付加価値製品の開発と提案型営業を積極的に行い、受注拡大に努めました。

その結果、当第3四半期の売上高は、837億9千4百万円(前年同期比3.7%増)、経常利益は19億4千6百万円(前年同期比22.1%減)、四半期純利益につきましては、減損損失が前年同期に比べ減少したことにより、11億1千7百万円(前年同期比203.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	115,995	56,090	48.2	620.25
18年3月期第3四半期	108,957	57,420	52.7	637.29
(参考)18年3月期	110,224	57,410	52.1	637.19

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,232	△4,395	1,487	12,533
18年3月期第3四半期	4,282	△3,570	△1,611	10,805
(参考) 18年3月期	5,856	△5,566	215	12,209

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は125億3千3百万円となり、期首残高に比べ3億2千3百万円増加しました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動により得られた資金は32億3千2百万円となりました。これは主に減価償却費3億2千5百万円の計上と仕入債務14億5千6百万円の増加、及び法人税等の支払13億6千5百万円によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動により使用した資金は43億9千5百万円となりました。これは主に投資有価証券の売却収入が10億5千6百万円あったものの、固定資産と連結子会社の取得に59億6千4百万円支出したことによるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動により調達した資金は14億8千7百万円となりました。これは主に短期借入金の増加や社債発行収入及び償還支出によるものです。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

本日別途開示いたしました「投資有価証券の売却に関するお知らせ」のとおり、1月に特別利益が15億3千7百万円発生いたしました。これに伴い、平成18年11月1日の決算発表時に公表した平成19年3月期の業績予想を下記のとおり修正いたします。

①平成19年3月期連結業績予想数値の修正（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A） （平成18年11月1日発表）	112,500	2,500	2,000
今回修正予想（B）	112,500	2,500	2,700
増減額（B－A）	－	－	700
増減率（％）	－	－	35.0
前期実績（平成18年3月期）	107,797	2,919	379

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）29円97銭

②平成19年3月期業績予想数値の修正（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A） （平成18年11月1日発表）	107,000	2,400	1,800
今回修正予想（B）	107,000	2,400	2,500
増減額（B－A）	－	－	700
増減率（％）	－	－	38.9
前期実績（平成18年3月期）	103,103	2,294	33

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）27円73銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後のわが国経済は、好調な企業の業績が徐々に家計に波及し、景気の回復は続くと思われませんが、印刷需要の回復にはつながらず、競争の激化は続くものと考えられます。こうした環境下において、当社グループは引き続きグループ経営ビジョンの実現に向け、積極的な事業展開により業績の向上を目指してまいります。

※上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としております。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

区分	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		増減 (△は減)	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資産の部		%		%			
流動資産	52,347	45.1	47,972	44.0	4,375	48,956	44.4
現金及び預金	13,185		11,069		2,115	12,474	
受取手形及び売掛金	29,875		29,080		795	28,795	
たな卸資産	7,645		6,923		722	6,892	
その他	1,640		898		742	794	
固定資産	63,647	54.9	60,985	56.0	2,662	61,267	55.6
有形固定資産	43,361	37.4	40,783	37.4	2,577	41,093	37.3
無形固定資産	2,825	2.4	594	0.6	2,231	600	0.5
投資その他の資産	17,460	15.1	19,606	18.0	△2,145	19,574	17.8
資産合計	115,995	100.0	108,957	100.0	7,038	110,224	100.0
負債の部							
流動負債	38,795	33.4	36,780	33.7	2,015	36,597	33.2
支払手形及び買掛金	24,632		23,837		795	23,161	
短期借入金	3,849		517		3,332	491	
一年内に返済する長期借入金	1,556		495		1,061	876	
一年内に償還する社債	470		5,000		△4,530	5,000	
その他	8,287		6,930		1,356	7,068	
固定負債	21,108	18.2	14,553	13.4	6,554	16,004	14.5
社債	11,195		5,000		6,195	5,000	
長期借入金	2,408		821		1,587	2,325	
退職給付引当金	6,640		6,680		△40	6,654	
その他	865		2,052		△1,187	2,024	
負債合計	59,904	51.6	51,334	47.1	8,569	52,602	47.7
純資産の部							
株主資本	51,279	44.2	—	—	—	—	—
資本金	4,510	3.9	—	—	—	—	—
資本剰余金	1,743	1.5	—	—	—	—	—
利益剰余金	45,070	38.8	—	—	—	—	—
自己株式	△44	△0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	4,607	4.0	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	4,651	4.0	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△43	△0.0	—	—	—	—	—
少数株主持分	203	0.2	—	—	—	—	—
純資産合計	56,090	48.4	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	115,995	100.0	—	—	—	—	—
少数株主持分							
少数株主持分	—	—	201	0.2	—	211	0.2
資本の部							
資本金	—	—	4,510	4.1	—	4,510	4.1
資本剰余金	—	—	1,743	1.6	—	1,743	1.6
利益剰余金	—	—	44,673	41.0	—	44,684	40.5
その他有価証券評価差額金	—	—	6,664	6.1	—	6,592	6.0
為替換算調整勘定	—	—	△126	△0.1	—	△74	△0.1
自己株式	—	—	△43	△0.0	—	△44	△0.0
資本合計	—	—	57,420	52.7	—	57,410	52.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	108,957	100.0	—	110,224	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

区分	当第3四半期 18. 4. 1~18. 12. 31		前第3四半期 17. 4. 1~17. 12. 31		増減 (△は減)	(参考) 前連結会計年度 17. 4. 1~18. 3. 31	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
売上高	83,794	100.0	80,805	100.0	2,989	107,797	100.0
売上原価	71,562	85.4	68,329	84.6	3,233	91,416	84.8
売上総利益	12,232	14.6	12,476	15.4	△243	16,380	15.2
販売費及び一般管理費	10,717	12.8	10,611	13.1	105	14,018	13.0
営業利益	1,514	1.8	1,864	2.3	△349	2,362	2.2
営業外収益	763	0.9	893	1.1	△129	910	0.8
営業外費用	331	0.4	257	0.3	74	353	0.3
経常利益	1,946	2.3	2,500	3.1	△553	2,919	2.7
特別利益	660	0.8	107	0.1	552	211	0.2
特別損失	385	0.5	1,875	2.3	△1,490	2,003	1.9
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,221	2.6	732	0.9	1,489	1,126	1.0
法人税等	1,122	1.3	369	0.5	752	754	0.7
少数株主損失	17	0.0	4	0.0	12	7	0.0
四半期(当期)純利益	1,117	1.3	368	0.4	749	379	0.3

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

区分	当第3四半期 18. 4. 1～18. 12. 31	前第3四半期 17. 4. 1～17. 12. 31	増減 (△は減)	(参考) 前連結会計年度 17. 4. 1～18. 3. 31
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,221	732	1,489	1,126
減価償却費	3,250	3,047	203	4,193
減損損失	69	1,688	△1,618	1,762
売上債権の増減額	△717	△685	△32	△365
たな卸資産の増減額	△715	△644	△70	△591
仕入債務の増減額	1,456	1,598	△141	919
その他	△1,019	△429	△590	△68
小計	4,546	5,307	△760	6,977
法人税等の支払額	△1,365	△1,068	△297	△1,073
その他	50	44	6	△47
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,232	4,282	△1,050	5,856
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出	△4,322	△3,491	△830	△5,337
有形・無形固定資産の売却による収入	632	75	556	7
投資有価証券の売却収入	1,056	0	1,056	0
連結の範囲の変更に伴う子会社株式の取得による支出	△1,641	-	△1,641	-
その他	△120	△154	34	△236
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,395	△3,570	△825	△5,566
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	3,132	23	3,108	△29
長期借入金の返済による支出	△862	△909	47	△1,029
社債の発行による収入	4,960	-	4,960	-
社債の償還による支出	△5,020	-	△5,020	-
配当金の支払額	△721	△721	0	△721
その他	△1	△3	2	1,995
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,487	△1,611	3,098	215
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額	323	△898	1,222	505
現金及び現金同等物の期首残高	12,209	11,703	505	11,703
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	12,533	10,805	1,728	12,209